tis? *FRIDERICUS* Pulcher Imperator unico factus, sed omnibus hostibus invidendo, animi sui fortitudinem testatus est. In pugna cum Ludovico Bavarо, quae dubiae aleae primò fuit, antequam in hostium potestatem veniret, sua manu plures quam quinquaginta confudit. An quisquam militum plures? Ad victoriam pauciores sufficiunt. *ALBERTUM II.* nemo ex numero fortissimorum Herorum excluserit, alta illi indoles, animi fortitudo major erat. Nec expallescere nec formidare noverat, semper imperterritus. Fortes irritatae Aquilae impetus sensisset *Amurathes*, nisi fugitiva Solis adventum prævertisset Luna, nulloque telo lacesitus solo terrore ac nomine tanti Principis exanimatus terga pavidus dedisset Barbarorum exercitus. Væ tibi *Senderovia!* nisi sanguinis profluvium ex peponum clu contractum, Alberti fatalia tempora accelerasset, tua cum incolis mœnia, inevitabili diluvio, sed sanguinolento involvisset. Exstincto Alberto *FRIDERICUS IV.* emicuit, adeò, ut multos vel in admirationem sui, vel invidiam etiam remores traheret, vix regnare, jam pugnare coactus didicit sceptra non diu sine ferro teneri. Quis enim aut sine adversario felix diu, aut Rex sine hoste fuit? sanè Regem esse, vel felicem sufficit ad hostilitatem. Eadem quippe seruntur & leguntur manu felicitas & invidia, corona & inimicitias, pessima Regis frugis ac fortunæ Zizania. *CAROLVM* ergo bellicosum ipsoque nominis elogio clarissimum Burgundie Regulum, malum natus ab inferiori Germania vicinum, cum Novegium eripere tentaret, ab oppugnatione ferro repulit, bellum bello elidens. Ita nemo impunè lacescit æquitatem, pro qua si quando alias, hic certè vindex pugnare debuit *DEUS*, ut tam potentem tot provinciarum Dominum, *Pacificus* triumpharet Fridericus. Personam Herois in theatro fortitudinis feliciter egit *MAXIMILLANUS I.* Cæsar, in cerea ærate fortis, in lubrica constans, in imbelli bellicolus. Dixisset illum parente Marte, Bellona matre natum, non cunis, sed clipeis Amazonum exceptum, non inter molles cantus, sed Martiales litus, ad exitium & funera hostium, ad salutem & incolumentem suorum educatum. Et ne totus in flore fructus esse videretur, crevit concepta in illos effectus spes, qui Maximilianum suis amabilem, formidabilem hostibus, amicis pretiosum, ominosum inimicis efficerent. Sævissimo bello patriam vindicavit & ingentem Turcarum

D

collu-

colluviem, Scythicis etiam copiis, & formidandis Romano Imperio Samothracum, Samogitiorum, Getarum, Gelonorumque populorum nominibus austam, Imperii propugnacula, Carniolam, Styriam, Carinthiam inundantem, & igne ac ferro depopulantem repressit. Triumphato communi Christianitatis hoste, in Auctiæ hostes conversus omnes vel fudit vel fugavit. Sic viso Maximiliano expavit totum sele post tumultum ad pacem componens Belgium: ipso auditu contremuit, ad Guinectam Piccardiae oppidum cæsus internectione Gallus: surgente cecidit Egmondanus Gelriae Dux: Prodeunte fusi disperuere Hungari, profugere Bohemi; iniqua vindicante concussus Philippus Palatinus, Rhenanæ provinciæ & Vangionum Princeps: devastato pro Imperio pœnas dedere grassantes per Germaniam prædones, cæsi & suis ipsi sceleribus spoliati, flagitorum pretio in triumphales Cæsaris manubias cedente. Pro violatis fœderibus percussa Italia, debellata Venetia, subactum Mediolanum, attritum Patavium, cum innumeris provinciis veluti triumphatus orbis. Admirantur sane & laudent suum Macedones Alexandrum; suum jacent Romanii Cesarem; suum Afri Annibalem deprædicent, illorum extollant in castris milites, in pugna victoriam, in Regnis populisque subjugandis felicitatem; nemo tamen omnium est, qui ad MAXIMILIANI fortunam aspirare possit. Persas Alexander Indosque ubi vicisset, à suis ipse expugnatus vitiis, vita Regnisque turpiter excidit. Per Galliam Cæsar, per Hispaniam Italiamque victor arma circumtulerat, sed dum Romanum denique Imperium invitæ magis quam largienti fortunæ extorquet, sceptrum quidem manibus, sed jugulo ferrum exceptit, atque omnem ibi felicitatem terminavit, ubi auspiciatus est Maximilianus. Annibalem verò quantis intervallis gloria relinquit? Una illa cum gente tot annis, tot præliis decertavit, Romanos, eti superare & exuere arcibus ac propugnaculis per fortunam potuisse, virtus tamen illi ac prudentia defuit: ut fortuna neque satis uti posset, cum sciret; neque satis sciret, cum posset. Omnis illa Punici exercitus potentia, omnis fraudulentissimi Ducis vafrities, omnis victoriarum spes & utilitas in Campani agri delitiis, non secus ac opulentissima in Oceano classis fluctibus hauita interiit. Quam in Maximiliano dissimili exitu omnis absolvitur fecitasi! Suas ille victorias non ad acquisitionem Regnorum contulit, sed

sed defensionem, sollicitus non quam felix ipse Imperator, sed quam fortunatum esset Imperium. Unde cum tanti Principis virtutibus fortuna obstat non posset, minus vero etiam nocere; maluit clementer obsequi, quam atrociter adversari. Sed video hic prodeuntem in gloriae Austriacae campum CAROLUM V. Imperatorem gloriosissimum: Aurum, medius Fidius! pro atramento, adamas pro calamo, aeternatura sumenda mihi essent pro columnis marmora, si Caroli pro dignitate memoriam transscribere molirer aeternitati. Adeste ergo, socia Triumphorum cohors, quotquot olim victoriarum Testes Carolo adfueristis, Hispania, Italia, Gallia, Hetruria, Germania, Belgium, Epyrus, Peloponnesus, Africa, Dalmatia, Bohemia, quin ipsae terrarum marisque Dominatrices Roma, Neapolis, Venetiae, Carthago, Caroli gloriae lauros vestras substernite, cui aliquando in Toga & sago admirabili non modò prouin in iusta poplitem, sed etiam coronatum lauro verticem submisistis. Meretur a te hunc honorem, o Italia, cui non modò servatum contra Gallos Mediolanum, sed & Ticinum gloriae tuae debes Capitolium. Debetur a Te, Germania, hic illi Triumphus; qui te tibi restituit, dum Solymannum trecentis armatorum millibus instructum & victoriis Hungaricis elatum eo compulit, ut fugae solatia quiescerit, & cum aeterno gentis suae dedecore terga pavide verterit, illasque manus effugerit, quas nulli hostium Duces impunè evalere. Vetus illi homagium negare non potes, Sicilia, cuius ultricibus manibus terga subjecisti. Debitum illi denegare obsequium non potes, Saxonia, cuius olim victoriis non trium annorum, ut CAROLI M. sed trium mensium spatio robur taum calcandum, proh dolor! subdidisti. Non est, quod reverentiam recuses, Roma, cui te totam post dignas rebellionis pœnas victori mancipasti. Sola ferè tot inter honores elata Gallia contumacia gloriosum sine honore praeteriret Carolum, ni victus captusque ad Papiam Franciscus quadraginta ipsius triumphis subscriptisset. Non suum deniq; reticet obsequium Africa, sed cum Muleasse, in solium deposito Rege, quod aut nulli, aut vix praestitit ulli, Tunetanorum Dominum salutat. Sed quid ego arctis unius Orationis limitibus, quem tota ut caperet, frustra laboravit Europa, circumscribere contendō. Inaudita foliis Caroli virtus est, quæ potentissimos Gallorum, Ger-

manorum, Maurorum, Turcarumque exercitus aut bellantes superavit aut fugavit tergiversantes. Inaudita solius *Caroli* virtus est, quæ ultra Albim, suo olim nomine Romanis formidatum, Aquilam & signa transtulit, gravissimumque bellum, ipso fortitudinis inauditæ miraculo, consternatis hostibus, propè momento confecit. Solus *Carolus* quatuor factis in Galliam expeditionibus, sex in Hispaniam, septem in Italiam, novem in Germaniam, in Angliam binis, totidemque in Africam, submissisque pluribus in Indiam classibus terram omnem Oceanumque nominis sui gloria, armorum terrore, præliorum magnitudine, victiarum numero, Regum Ducumque captivitate implevit. Hunc ante pugnam nemo timidum, in certamine nemo remissum, post prælium nemo victum elatumve consperxit. Solus *Carolus* victories illustres quadraginta retulit, bella supra sexaginta ad optatum exitum deduxit, castella cepit innumera, urbes navesque ultra octingentas; nunquam acie victus, nunquam castris exutus. Hinc est, quod unum *Carolum* Germania Hispaniaque coluerit, Gallia & Africa horruerit, Asia & Anglia suspexerit, Italia interspem metumque venerata sit, Antipodes etiam atque orbis objecti incola reveriti fuerint. Stet illæ ad extrema Oceani ostia Herculis columnæ suo titulo superbæ, nec jam amplius veræ: non plus ultra adjecit *Carolus* orbi nostro, detraxit titulo, ac plus ultra ostendit: Herculeos illos gloriæ terminos prosecutus est, & nullam haçenus fortunam ac virtutem fuisse docuit, quam non majori ipse virtute ac felicitate superarit. In *FERDINANDO I.* quicquid fuit, Martium fuit, frons, oculi, vultus, robur, ingenium; & omnis, quam spirabat, Martialis anima, ne palam fieret, non potuit tegi. Ita magnis Heroum animis angusta nimis sedes pectus est, illud commune cum ignibus naæti, quod abscondi nequeant. Ferreum illi in adversis caput, ne cederet malis, sed contra audierit iret, pennatum in prosperis, velut semper altius ferretur, vel impulsis ab aura gloriæ pennis, ad velocitatem stimulatus, longiorum consiliorum tardiores partus prævolaret. In Hungaria nihil usque adeò arduum, quod vel intentatum vel invictum magnanimitas *FERDINANDI* pertransierit. Subactus Zapolya, personatus Hungariæ Rex, Transsylvaniae Woywoda, Triumphata Hungarorum Buda sedes Regia. Fulminatum potius, quam pugnatum divina